ser maior que 40% (quarenta por cento) do custo total com recursos do PEE da 

proposta de projeto.  

5.4.1.1. O valor do diagnóstico energético pago com recursos do PEE não poderá 

ser superior a 7,5% (sete e meio por cento) do custo total com recursos 

do PEE da proposta de projeto, limitado a R$ 55.000,00 (cinquenta e 

cinco mil reais). Deverá sempre ser considerado o menor valor dentre 

estes. 

5.4.1.2. O valor referente à elaboração de projeto executivo, caso haja, pago com 

recursos do PEE não poderá ser superior a 5% (cinco por cento) do custo 

total com recursos do PEE da proposta de projeto.

[...]

do custo total com recursos do PEE da proposta de projeto. 

5.4.1.4. O valor referente ao relatório final, pago com recursos do PEE não 

poderá ser superior a 2% (dois por cento) do custo total com recursos do 

PEE da proposta de projeto, limitado a R$ 16.500,00 (dezesseis mil e 

quinhentos reais). Deverá sempre ser considerado o menor valor dentre 

estes. 

5.4.2. O custo pago com recursos do PEE de medição e verificação não poderá ser 

maior que 5% (cinco por cento) do custo total com recursos do PEE da proposta 

de projeto, limitado a R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).

[...]

deverá ser contabilizado como contrapartida.  

5.4.4. O custo com treinamento e capacitação pago com recursos do PEE não poderá 

ser maior que 2,5% (dois e meio por cento) do custo total com recursos do PEE 

da proposta de projeto, limitado a R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos 

reais). Deverá sempre ser considerado o menor valor dentre estes. 

5.4.5. As propostas cujas rubricas ultrapassarem os valores limites estabelecidos para 

recursos do PEE nesta CHAMADA PÚBLICA serão automaticamente 

desclassificadas. 

5.5. DEFINIÇÕES DE FATORES PARA CÁLCULO DOS BENEFÍCIOS

[...]

cadastral, telegestão, etc,  disponíveis no site, que estiverem vigentes à época 

da publicação desta CHAMADA PÚBLICA, bem como à época da implantação 

do projeto. O mesmo é válido para a NBR-5101. 

5.15. AUDITORIA CONTÁBIL E FINANCEIRA 

5.15.1. Todas as “propostas de projeto” deverão apresentar o valor de R$ 1.500,00 

(um mil e quinhentos reais) referentes a auditoria contábil e financeira contratada 

pela CEMIG D. 

5.16. PERÍODO DE EXECUÇÃO DO PROJETO 

5.16.1. As propostas de projetos de eficiência energética deverão, obrigatoriamente, 

observar o período de execução máximo de 12 meses, contados a partir da data